
ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________ 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea comisiilor de specialitate în 

principalele domenii de activitate a consiliului Local, precum și stabilirea componenței 

comisiilor de specialitate 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând referatul de aprobare al Primarului municipiului Botoșani, înregistrat la nr. 4959 

din 03.11.2020, prin care se propune organizarea comisiilor de specialitate în principalele domenii 

de activitate a Consiliului local, precum și stabilirea componenței comisiilor de specialitate, raportul 

de specialitate al Serviciului Juridic-Contencios, precum și propunerile formulate în cadrul dezbaterii 

proiectului de hotărâre, 

având în vedere Ordinul nr. 429 din 28 octombrie 2020 privind constatarea îndeplinirii 

condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al municipiului Botoșani, emis de Instituția 

Prefectului – județul Botoșani, precum și raportul de specialitate al Serviciului juridic – contencios, 

înregistrat la nr. 4946 din 03 noiembrie 2020, 

în baza dispoziţiilor art. 124 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 12, art. 14 alin. (11) pct. 1 – 5 din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului local al Municipiului Botoșani, aprobat prin 

HCL nr. 329/28.10.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

             în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1 Se organizează un număr de cinci comisii de specialitate în principalele domenii de 

activitate a Consiliului Local al municipiului Botoșani, după cum urmează: 

1. Comisia pentru studii, prognoză economico – socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului Botoşani; 
 

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură; 

 

3. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi turism; 

 



4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 

activităţi sportive şi de agrement; 
 

 

5. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi a libertăţilor cetăţenilor; 

 

 Art. 2 Se stabilește numărul de membri, numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri 

și componența comisiilor de specialitate în principalele domenii de activitate a Consiliului Local al 

municipiului Botoșani, după cum urmează:  

1. Comisia pentru studii, prognoză economico – socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului Botoşani 

 

 

2. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, 

protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură 

 

 

3. Comisia pentru servicii publice, comerţ şi turism 

 

 

4. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, 

activităţi sportive şi de agrement 

 

Nr. 

membri 

Nr.  de locuri Numele și prenumele consilierului 

5 3 PSD 

1 PNL  

1 USR 

Buhăianu Bogdan-Ciprian 

Bosovici Călin George 

Lăzăruc Dana 

Curelariu Raluca Ștefania 

Reprezentant PNL 

Nr. 

membri 

Nr.  de locuri Numele și prenumele consilierului 

5 3 PSD 

1 PNL  

1 USR 

Murariu Marian 

Buhăianu Bogdan-Ciprian 

Tanasă Mihail-Gabriel 

Gheorghiță Marcel 

Reprezentant PNL 

Nr. 

membri 

Nr.  de locuri Numele și prenumele consilierului 

5 2 PSD 

3 PNL  

 

Taielup Petru 

Diaconu Silvia Carmen 

Reprezentant PNL 

Reprezentant PNL 

Reprezentant PNL 



 

5. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi a libertăţilor cetăţenilor 

 

 

 Art. 3 Comisiile de specialitate organizate conform art. 2 își aleg în condițiile art. 126 din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ un președinte și un 

secretar. 

 Art. 4 Primarul municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate și comisiile 

organizate conform art. 2 vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                        AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

             Consilier,                                                               Secretar General, 

   Călin George Bosovici                                                           Ioan Apostu 

 

 

 

 

Botoșani, 06 noiembrie 2020 

Nr. 316 

Nr. 

membri 

Nr.  de locuri Numele și prenumele consilierului 

5 3 PSD 

2 PNL  

 

Lăzăruc Dana 

Vicol Daniela 

Rogojinschi Marius Petru 

Reprezentant PNL 

Reprezentant PNL 

Nr. 

membri 

Nr.  de locuri Numele și prenumele consilierului 

5 3 PSD 

2 PNL  

 

Buliga Marius 

Magdalena Mircea Andrei 

Toma Constantin Liviu 

Reprezentant PNL 

Reprezentant PNL 


